
SEGRETERIA SCIENTIFICA
Dr.ssa Editta Baldini 
Direttore Dipartimento Oncologico - Direttore S.C. Oncologia, Ospedale San Luca - Lucca

SEDE DEL CONVEGNO 
Aula “Piera Sesti” III piano OSPEDALE SAN LUCA
Via Guglielmo Lippi Francesconi - 55100 Lucca LU

ISCRIZIONI 
L’iscrizione è gratuita previa registrazione online dal sito www.mitcongressi.it sezione: 
FOCUS ON NEOPLASIE E NUOVE TERAPIE - 2018 

ECM 
Sono stati richiesti 12 crediti per: 
Medico Chirurgo (Discipline in: Anatomia Patologica, Chirurgia Generale, Genetica Medica, 
Ginecologia e Ostetricia, Malattie dell’Apparato Respiratorio, Medicina Interna, Oncologia, 
Radiodiagnostica, Radioterapia, Urologia)
Farmacista (Disciplina in Farmacia Ospedaliera)
Biologo
Tecnico di Radiologia
Infermiere

PROVIDER E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA  

MI&T Srl Viale Carducci, 50 - 40125 Bologna
Tel. 051 220427 - info@mitcongressi.it
www.mitcongressi.it

Aula “Piera Sesti” OSPEDALE SAN LUCA, LUCCA

FOCUS ON 
NEOPLASIE E NUOVE TERAPIE 

7 MAGGIO 2018 LE NEOPLASIE DEL DISTRETTO CERVICO-CEFALICO
17 MAGGIO 2018 IL MELANOMA
4 OTTOBRE 2018 NSCLC “ONCOGEN ADDICTED”
8 NOVEMBRE 2018 NSCLC NON “ONCOGEN ADDICTED”

con il contributo incondizionato di:



7 MAGGIO 2018 17 MAGGIO 2018 4 OTTOBRE 2018 8 NOVEMBRE 2018

LE NEOPLASIE DEL 
DISTRETTO 
CERVICO-CEFALICO

IL MELANOMA NSCLC 
“ONCOGEN ADDICTED”

NSCLC NON 
“ONCOGEN ADDICTED”

	 14.30	 Presentazione dell’incontro
		  Editta Baldini

	Animatori	 Riccardo Piane
		  Fabiola Paiar
		  Lucia Tanganelli

	 15.00	 HPV: implicazioni nella diagnosi, 
		  prevenzione e terapia
		  Laura Locati 

	 15.20	 L’immunoterapia: attualità e futuro
		  Marco Benasso

	 15.40	 Ruolo del Cetuximab nell’era della I-O
		  Marco Merlano 

	 16.20	 Caso clinico 1
		  Rita Bagnoli

		  Caso clinico 2
		  Aldo Chioni

		  Caso clinico 3
		  Luca Galli 

	 17.30	 Chiusura dei lavori

	 14.30	 Presentazione dell’incontro
		  Editta Baldini

	Animatori	 Giacomo Allegrini
		  Carmelo Tibaldi

	 14.40	 L’Unità di competenza
		  Giacomo Allegrini 

	 15.00	 La chirurgia, i margini, 
		  il linfonodo sentinella
		  Giovanni Bagnoni 

	 15.20	 L’immunoterapia nel setting 
		  metastatico e adiuvant
		  Michele Maio

	 15.40	 Il melanoma “oncogen-addicted”: 
		  gestione della malattia avanzata 
		  e degli stadi precoci
		  Paola Queirolo

	 16.20	 Caso clinico 1
		  Lucia Tanganelli

		  Caso clinico 2
		  Riccardo Marconcini

		  Caso clinico 3
		  Raffaella Grifoni

	 17.30	 Chiusura dei lavori

	 14.30	 Presentazione dell’incontro
		  Editta Baldini

	Animatori	 Carmelo Tibaldi
		  Enrico Vasile

	 15.00	 EGFR: le resistenze e le sequenze
		  Francesco Grossi

	 15.20	 ALK e ROS1: la strategia
		  Alice Lunghi

	 15.40	 Target Emergenti: cosa fare
		  Chiara Bennati 

	 16.20	 Caso clinico 1
		  Andrea Camerini

	 	 Caso clinico 2
		  Vieri Scotti

		  Caso clinico 3
		  Irene Stasi

	 17.30	 Chiusura dei lavori

	 14.30	 Presentazione dell’incontro
		  Editta Baldini

	Animatori	 Carmelo Tibaldi
		  Antonio Chella

	 15.00	 L’immunoterapia: fattori predittivi
		  Marina Chiara Garassino

	 15.20	 I-O: le resistenze e le combinazioni
		  Marcello Tiseo

	 15.40	 I farmaci antiangiogenici
		  Francesca Mazzoni
 
	 16.20	 Caso clinico 1
		  Daniele Pozzessere

		  Caso clinico 2
		  Francesca Federici 

	 	 Caso clinico 3
		  Sabrina Giusti

	 17.30	 Chiusura dei lavori

Giacomo Allegrini	 Livorno
Rita Bagnoli	 Lucca
Giovanni Bagnoni	 Lucca
Editta Baldini	 Lucca

Marco Benasso	 Savona
Chiara Bennati 	 Ravenna
Andrea Camerini	 Versilia
Antonio Chella	 Pisa

Aldo Chioni 	 Grosseto
Francesca Federici 	 Massa Carrara
Luca Galli	 Pisa
Marina Chiara Garassino	Milano

FACULTY
Sabrina Giusti	 Arezzo
Raffaella Grifoni	 Firenze
Francesco Grossi	 Genova
Laura Locati	 Milano
Alice Lunghi	 Lucca

Michele Maio	 Siena
Riccardo Marconcini	 Pisa
Francesca Mazzoni	 Firenze
Marco Merlano	 Cuneo
Fabiola Paiar	 Pisa

Riccardo Piane	 Lucca
Daniele Pozzessere	 Prato
Paola Queirolo	 Genova
Vieri Scotti	 Firenze
Irene Stasi	 Lucca

Lucia Tanganelli	 Lucca
Carmelo Tibaldi	 Lucca
Marcello Tiseo	 Parma
Enrico Vasile	 Pisa


